Te multa prece, te prosequitur mero
defuso pateris, et Laribus tuum
miscet numen, uti⁴ Graecia Castoris 35
et magni memor Herculis.

« Longas o utinam, dux bone, ferias
praestes Hesperiae » dicimus integro
sicci mane die, dicimus uvidi,
cum sol Oceano subest. 40

Horace, *Odes*, IV, 5.

¹ L'an 20 av. J.-C., Phrahatre, roi des Parthes, avait rendu aux Romains les aigles prises à Crassus ; l'an 16, les Sarmates, peuple scythique, avaient été rejettés au-delà du Don ; la même année, les Sygambres, peuple de la Germanie, avaient repassé le Rhin à l'approche d'Auguste ; en Espagne, la guerre contre les Cantabres n'était pas entièrement éteinte, mais, depuis la défaite qu'Agrippa leur avait infligée en 19, ils ne menaçaient plus sérieusement la domination romaine.

² Comprendre : *quis < paveat > fetus quo Germania horrida parturit ?*

³ Au lieu d'utiliser des échalas, les Romains cultivaient parfois la vigne en la « mariant » à un arbre, c'est-à-dire en la faisant grimper sur ses branches, utilisant ainsi l'arbre comme un support vivant.

⁴ *Uti = ut*

Que devient la piété si les dieux sont indifférents aux hommes ?

Selon Cicéron, la plupart des philosophes admettent l'existence des dieux, « mais la grande question, dans cette affaire, est de savoir si les dieux ne font rien, ne s'occupent de rien, sont exempts de toute charge dans le gouvernement du monde, ou si au contraire, ce sont eux qui, dès l'origine, ont fait et établi toutes choses et qui les dirigent et les font mouvoir pour une durée illimitée ».

Sunt enim philosophi et fuerunt qui omnino nullam habere censerent rerum humanarum procreationem deos. Quorum si vera sententia est, quae potest esse pietas, quae sanctitas, quae religio ? Haec enim omnia pure atque caste tribuenda deorum numini ita sunt, si animadvertiscantur ab is et si est aliquid a deis immortalibus hominum generi tributum ; sin autem dei neque possunt nos iuvare nec volunt nec omnino curant nec quid agamus animadvertiscant nec est quod ab is ad hominum vitam permanare possit, quid est quod ullus deis immortalibus cultus, honores, preces adhibeamus ? In specie autem fictae simulationis sicut reliquae virtutes item pietas inesse non potest ; cum qua simul sanctitatem et religionem tolli necesse est, quibus sublatis perturbatio vitae sequitur et magna confusio ; atque haut scio an pietate adversus deos sublata fides etiam et societas generis humani et una excellentissima¹ virtus, iustitia, tollatur.

Cicéron, *De la nature des dieux*, I, 3.

¹ excellentissima = excellentissima

Le monde a-t-il été organisé par les dieux pour les hommes ?

Selon Cicéron, la plupart des philosophes admettent l'existence des dieux, « mais la grande question, dans cette affaire, est de savoir si les dieux ne font rien, ne s'occupent de rien, sont exempts de toute charge dans le gouvernement du monde, ou si au contraire, ce sont eux qui, dès l'origine, ont fait et établi toutes choses et qui les dirigent et les font mouvoir pour une durée illimitée ». Après avoir exposé la première de ces deux positions, Cicéron présente les implications de la seconde.

Sunt autem alii philosophi, et hi quidem magni atque nobiles, qui deorum mente atque ratione omnem mundum administrari et regi censeant, neque vero id solum, sed etiam ab isdem hominum vitae consuli et provideri ; nam et fruges et reliqua quae terra pariat et tempestates ac temporum varietates caelique mutationes, quibus omnia quae terra gignat maturata pubescant, a dis immortalibus tribui generi humano putant, multaque quae dicentur in his libris colligunt, quae talia sunt ut ea ipsa dei immortales ad usum hominum fabricati paene videantur. Contra quos Carneades ita multa disseruit, ut excitaret homines non socordes ad veri investigandi cupiditatem. Res enim nulla est de qua tantopere non solum indocti sed etiam docti dissentiant ; quorum opiniones cum tam variae sint tamque inter se dissidentes, alterum¹ fieri profecto potest ut earum nulla, alterum certe non potest ut plus una vera sit².

Cicéron, *De natura deorum*, I, 4-5.

¹ Alterum... alterum : comprendre « d'une part..., d'autre part... »

² Comprendre : alterum fieri profecto potest ut earum nulla < vera sit >, alterum certe non potest < fieri > ut plus una vera sit

³ Carneade: philosophe sceptique, disciple de la Nouvelle Académie.

La forme humaine des dieux est une invention des hommes

Après avoir écouté l'exposé de l'épicurien Velléius, Cotta, formé par la nouvelle Académie, discute l'opinion que celui-ci vient d'exprimer selon laquelle les dieux ont forme humaine.

Primum omnium quis tam caecus in contemplandis rebus umquam fuit, ut non videret species istas hominum conlatas¹ in deos aut consilio quodam sapientium, quo² facilius animos imperitorum ad deorum cultum a vitae pravitate converterent, aut superstitione, ut essent simulacra quae venerantes deos ipsos se adire crederent³. Auxerunt autem haec eadem poetae, pictores, opifices ; erat enim non facile agentes aliquid et molientes deos in aliarum formarum imitatione servare⁴.

Accessit etiam ista opinio fortasse, quod homini homine pulchrius nihil videatur. [...] An putas ullam esse terra marique beluam quae non sui generis belua maxime delectetur ? Quod ni⁵ ita esset, cur non gestiret taurus equae contrectatione, equus vaccae ? An tu aquilam aut leonem aut delphinum ullam anteferre censes figuram suae ? Quid igitur mirum⁶ si hoc eodem modo homini natura praescripsit ut nihil pulchrius quam hominem putaret ?

Cicéron, *De la nature des dieux*, I, 77.

¹ *conlatas < esse >*.

² *quo = ut final*, devant un comparatif.

³ Le sujet de *crederent* est implicite : il s'agit des hommes superstitieux.

⁴ Ici, *servare* a le sens de « représenter ».

⁵ *Quod* est un relatif de liaison ; *ni = nisi*.

⁶ *mirum < est >*.

De la manifestation des dieux dans l'histoire romaine

Le stoïcien Balbus commence son exposé par l'affirmation que l'existence des dieux ne peut pas être mise en doute, car ils manifestent leur présence par de nombreux signes.

Quod si ea facta¹ credimus licentia fabularum, Mopsum, Tiresiam, Amphiaraum, Calchantem, Helenum [...], ne domesticis quidem exemplis docti numen deorum conprobabimus ? Nihil² nos P. Claudi³ bello Punico primo temeritas movebit, qui etiam per iocum deos inridens, cum cavea liberati pulli⁴ non pascerentur, mergi eos in aquam iussit, ut biberent, quoniam esse⁵ nollent ? Qui risus, classe devicta, multas ipsi lacrimas, magnam populo Romano cladem attulit. Quid⁶ collega eius, L. Iunius, eodem bello nonne tempestate classem amisit, cum auspiciis non paruissest ? Itaque Clodius a populo condemnatus est, Iunius necem sibi ipse concivit.

C. Flaminium⁷ Coelius religione neglecta cecidisse apud Trasimenum scribit cum magno rei publicae vulnere. Quorum exitio intellegi potest eorum imperiis rem publicam amplificatam qui religionibus paruissent. Et si conferre volumus nostra cum externis, ceteris rebus aut pares aut etiam inferiores reperiemur, religione (id est cultu deorum) multo superiores.

Cicéron, *De la nature des dieux*, II, 7-8.

¹ *ea facta < esse >* ; le pronom *ea* est développé par l'énumération *Mopsum, Tiresiam, etc.*

² Accusatif de relation : « en rien ».

³ Publius Claudius Pulcher, consul en 249, perdit contre les Carthaginois les deux tiers de sa flotte à Drépane (en Sicile). Lucius Junius Pullus fut consul avec lui en 249.

⁴ Il s'agit des poulets sacrés dont l'appétit est observé dans le rite du *tripudium*.

⁵ Attention, il s'agit de l'infinitif du verbe *edo*, « manger ».

⁶ *Quid ?* formule oratoire de transition qui marque ici une énumération pressante : « et puis ? »